
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  39 DEL  05-11-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemiladiciannove  il giorno  cinque del mese

di novembre, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CESARONI ALVARO P MONTI MARCO P
GIONNI DOMENICO P MASSACCI ELISA P
PASSARETTI ANDREA P SCIAMANNA ANGELO P
CONTISCIANI LUIGI P VIRGILI FILIPPO P
LAURENZI LUCA P FRANCONI LUIGI P
GIUSTOZZI GIUSEPPE P ARMILLEI SIMONA P
PONZIANI LUIGINA P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   0] Presenti n.[  13]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

PONZIANI LUIGINA
MASSACCI ELISA
ARMILLEI SIMONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



Assessori esterni presenti senza diritto di voto: De Santis,
Antognozzi, Perugini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita l’Assessore Francesca Perugini che illustra l’argomento;

Premesso che nell'ottica dell'educazione delle fasce giovani
della popolazione alla partecipazione democratica e condivisa
alla vita sociale della collettività è stata fatta esperienza in
diversi enti locali della istituzione del Consiglio Comunale dei
Ragazzi, al fine di rendere più partecipi e consapevoli i più
giovani alla vita della collettività sociale, in vista della
loro assunzione di responsabilità più consapevole in età adulta;

Premesso inoltre che tale esperienza appare pienamente
condivisibile e meritevole di essere sperimentata nella Comunità
comunanzese;

Considerato:
Che il Consiglio Comunale dei Ragazzi deve essere un-

luogo dove i ragazzi si riuniscono per esprimere le loro
opinioni, confrontare le loro idee, discutere liberamente nel
rispetto delle regole;

Che il Consiglio Comunale dei Ragazzi deve essere la-
sede dove i ragazzi elaborano proposte per migliorare la città
in cui vivono, collaborano a prendere decisioni importanti che
riguardano il loro territorio, cercano soluzioni a problemi che
li riguardano portando il contributo di tutte le classi che
partecipano al progetto;

Che nel Consiglio Comunale dei Ragazzi, i ragazzi sono-
cittadini protagonisti;

Che il Consiglio Comunale dei Ragazzi ha finalità e-
competenze proprie, quindi una sua specificità rispetto al
Consiglio Comunale degli adulti;

Che il progetto del Consiglio Comunale dei ragazzi-
potrà coinvolgere tutti i ragazzi frequentanti la scuola
secondaria di primo grado e l'esperienza dovrà essere condotta
sotto l'attenta regia delle scuole del territorio in quanto la
scuola è il punto di riferimento di tutti i ragazzi;

Che la scuola deve avere un ruolo importante-
nell'educare i ragazzi ad occuparsi delle problematiche del
territorio;

Che la scuola con le sue risorse e le sue competenze,-
dovrà operare affinché il Consiglio Comunale dei Ragazzi sia una
esperienza positiva e rimanga al di fuori di ogni riferimento ai
partiti;

Che il progetto è finalizzato al raggiungimento di specifici
obiettivi ed in particolare:

educare alla rappresentanza democratica;-
fare vivere ai ragazzi una concreta esperienza-

educativa;
rendere i ragazzi protagonisti della vita democratica-

del territorio, attraverso il coinvolgimento nelle scelte che li
riguardano;

Preso atto che per dare seguito a tutto quanto sopra riportato,
l’Amministrazione comunale e, in primis, l’Assessore competente
signora Francesca Perugini, in collaborazione con le Istituzioni
scolastiche, ha elaborato l’allegato Regolamento del Consiglio
Comunale dei Ragazzi, composto da n. 16 articoli, facente
integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Ritenuto dover procedere all’approvazione del regolamento di cui
sopra;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del
competente Settore;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e
patrimoniale dell’ente;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano:

D E L I B E R A

Di costituire, come di fatto con la presente1)
deliberazione consiliare costituisce, il Consiglio Comunale dei
Ragazzi di Comunanza.

Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa,2)
il Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi, composto da
n. 16 articoli, che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto.

Di trasmettere copia del Regolamento e della presente3)
all'Istituto Comprensivo ed al Responsabile del competente
Settore per gli adempimenti conseguenti al presente atto.

Inoltre, con successiva unanime e favorevole votazione resa per
alzata di mano, delibera di rendere la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n.267 del
18/08/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO       F.TO CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 30-10-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 06-12-19
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 06-12-19 al 21-12-19 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 05-11-2019

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


